Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ульяновска «Средняя школа № 63»

П Р И К А З

01.12.2023                                                                                                                 № 547д

город Ульяновск

Об утверждении плана подготовки и проведения

 государственной итоговой аттестации по

 образовательным программам основного  общего и

среднего общего образования  в

2023-2024 учебном году

   В целях подготовки и организованного проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, в соответствии с Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки  от  04.04.2023  № 232/551, Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от  04.04.2023 № 233/552, на основании

распоряжения Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области от 02.10.2023 года № 1974-р «Об утверждении Комплексного плана-

графика («Дорожной карты») подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования на территории Ульяновской области в 2024

году» и приказом Управления образования администрации города

Ульяновска № 940 от 12.10.2023г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного  общего и

среднего общего образования в 2023-2024 учебном году в Школе № 63

(приложение №1).

2. Ответственность за выполнение плана подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного  общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном

году возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной

работе  Иваницкую Ольгу Степановну.

3. Контроль данного приказа  оставляю за собой.

Директор школы                                                          А.А. Данькин

Ознакомлена:

Иваницкая О.С.

Приложение №1

План подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного  общего и среднего общего образования

в 2023-2024 учебном году

Цель:

Эффективная организация работы школы по подготовке к итоговой аттестации

выпускников 9-11 классов в форме ОГЭ, ЕГЭ, направленная на повышение результатов

итоговой аттестации.

Задачи:

1. Своевременная и качественная организация работы учителей-предметников по

подготовке к итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ.

2. Создание базы данных по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ:

 на основании учебных потребностей учащихся и их психологических

возможностей и способностей;

  психолого-педагогическое сопровождение;

 методическое обеспечение.

3. Своевременное информирование учащихся, их родителей, учителей:

 работа с нормативной базой по проведению  ГИА;

 изучение и анализ КИМов итоговой аттестации в форме  ГИА;

 ознакомление с правилами заполнения бланков ГИА.

№

п/п
Мероприятия

Установленные

сроки проведения

и завершение

мероприятия

Ответственные

исполнители

Информационное обеспечение учащихся

1 Информирование учащихся  9  и 11

классов о ГИА (новое в ГИА,

предварительный выбор экзаменов,

процедура сдачи экзаменов)

декабрь- январь

2023-2024г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР., классные

руководители

2 Знакомство с демоверсиями по предметам

ГИА, с тематикой сочинения в 11 классе,

Знакомство с изменениями в КИМ

декабрь-январь

2023-2024г.
 учителя-предметники

3
Ознакомление учащихся  9- классов с

процедурой устного собеседования по

русскому языку.

декабрь- январь

2023-2024г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР., учителя-

предметники

4
Информирование о нормативной  базе по

государственной (итоговой) аттестации.

По мере

поступления

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

5
Размещение на сайте школы нормативных

и распорядительных документов,

регламентирующих проведение ГИА в

2023-2024 учебном году.

декабрь 2023-июнь

2024г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, Ильичев А.Н.

заместитель директора

по УВР

6 Оформление информационного стенда по

вопросам проведения ГИА, текущее

обновление материалов

декабрь 2023 г. –

апрель 2024 г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

7 Информирование о порядке проведения

ГИА (сроках и месте подачи заявлений,

месте и сроках проведения ГИА, об

основаниях для удаления с экзамена, о

порядке подачи и рассмотрения апелляции,

о результатахГИА)

Октябрь  2019 г. –

июнь 2020 г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

8 Организация работы с заданиями

различной степени сложности
В течение года Учителя-предметники

Информационное сопровождение  родителей

1  Ознакомление родителей (законных

представителей)  о подготовке учащихся,

освоивших основные образовательные

программы основного общего и среднего

общего образования, к государственной

итоговой аттестации путем предоставления

услуги по организации и проведению

тренировочного диагностического

тестирования.

 Об организации написания итогового

сочинения (изложения)

Ознакомление родителей с процедурой устного

собеседования по русскому языку.

Знакомство  родителей   с организацией

работы по подготовке к ЕГЭ  и ОГЭ на базе

школы

Официальные сайты ЕГЭ и ГИА-9.

Индивидуальное консультирование учащихся

декабрь   2023 г

январь 2024

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, классные

руководители

2
Размещение на сайте  школы нормативных

и распорядительных документов,

регламентирующих проведение ГИА в

2023- 2024 учебном году.

декабрь 2023г-

июнь 2024 г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, Ильичев А.Н.

заместитель директора

по УВР

3 Родительские собрания  для 9 классов:

1.Знакомство с  Порядком проведения

государственной аттестации выпускников

по образовательным программам

основного общего образования,

утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки  от  04.04.2023  №

232/551

2.Ознакомление с рекомендациями по

подготовке учащихся к сдаче ГИА

(памятка   для выпускников 9  классов и их

родителей по подготовке к ГИА 2023-

2024).

3.Целесообразность  выбора предметов

ГИА в форме ОГЭ для дальнейшего

обучения

4.О выборе учащимися экзаменов в форме

ГИА по предметам. О заявлениях на выбор

предметов. О технологии подготовки

выпускников к ОГЭ. Ознакомление с

планом работы по подготовке к экзаменам,

декабрь

2023г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

с графиком проведения консультаций.

5.Порядок проведения итогового устного

собеседования

6.Правила выставления отметок в аттестат

Родительские собрания  для 9 классов:

1.Ознакомление с нормативно-правовыми

документами по проведению

государственной итоговой аттестации

выпускников

2.О допуске учащихся к ГИА.

3.Предметы, выносимые на

государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и

математике и два по выбору учащихся)-

для 9 кл.

4. Результаты пробного итогового устного

собеседования

5.Результаты диагностических работ

6.Информация о процедуре проведения

экзаменов

Родительские собрания  для 9 классов:

1.Нормативно-правовая база ГИА

учащихся в 2023-2024 учебном году.

2.Информация учителей-предметников по

подготовке выпускников к ГИА

3.Информация о процедуре проведения

экзаменов.

4. Положение о конфликтной комиссии

Родительские собрания  для 9 классов:

1.Расписание проведения ГИА в 2024 году.

Продолжительность проведения экзаменов

по разным предметам.

2.Результаты пробного ОГЭ

3.Организационные особенности

проведения экзаменов (пункт проведения,

допуск в ППЭ, процедура проведения и

т.д.).

4.О правилах поведения на экзамене. Об

ответственности за нарушения порядка

проведения ОГЭ.

5.О технологии проверки

экзаменационных работ.

6.О порядке подачи апелляции.

7.Об условиях пересдачи экзаменов

выпускниками, не преодолевшими порог

на ОГЭ.

январь

2024г

Февраль

2024г

апрель

2024г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

4 Родительские собрания для  11 классов:

1. Порядком проведения    государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере

декабрь

2023г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

образования и науки от  04.04.2023 №

233/552

2.Ознакомление с рекомендациями по

подготовке учащихся к сдаче ГИА

(памятка   для выпускников 11  классов и

их родителей по подготовке к ГИА 2023-

2024).

3.Целесообразность  выбора предметов

ГИА в форме ЕГЭ для дальнейшего

обучения

4.О выборе учащимися экзаменов в форме

ГИА по предметам. О заявлениях на выбор

предметов. О технологии подготовки

выпускников к ЕГЭ. Ознакомление с

планом работы по подготовке к экзаменам,

с графиком проведения консультаций.

5.Порядок проведения итогового

сочинения.

6.Правила выставления отметок в аттестат

Родительские собрания для  11 классов:

1.Ознакомление с нормативно-правовыми

документами по проведению

государственной итоговой аттестации

выпускников

2.О допуске учащихся к ГИА.

3.Предметы, выносимые на

государственную итоговую аттестацию

(обязательные по русскому языку и

математике (база, либо профиль).

4.Результаты итогового сочинения.

5.Порядок получения аттестата особого

образца.

6.Результаты диагностических работ

Родительские собрания для  11 классов:

1.Нормативно-правовая база ГИА

учащихся в 2023-2024 учебном году.

2.Информация учителей-предметников по

подготовке выпускников к ГИА

3.Положение о порядке проведения

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего

общего образования.

4.Информация о процедуре проведения

экзаменов.

5. Положение о конфликтной комиссии

Родительские собрания для  11 классов:

1.Расписание проведения ГИА в 2024 году.

Продолжительность проведения экзаменов

по разным предметам.

2.Результаты пробного ЕГЭ

3.Организационные особенности

проведения экзаменов (пункт проведения,

январь

2024г

февраль

2024

апрель

2024г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

допуск в ППЭ, организация

видеонаблюдения, процедура проведения и

т.д.).

4.О правилах поведения на экзамене. Об

ответственности за нарушения порядка

проведения ЕГЭ.

5.О технологии проверки

экзаменационных работ.

6.О порядке подачи апелляции.

7.Об условиях пересдачи экзаменов

выпускниками, не преодолевшими порог

по русскому языку и математике.

5 Доведение до сведения родителей

(законных представителей) рекомендаций

по  психологической  подготовке к ОГЭ  и

ЕГЭ  выпускников. (памятки для

родителей)

Февраль-апрель

2024г

Классные

руководители,

психолог

6 Организация общественного наблюдения

Проведение инструктажа с общественными

наблюдателями

В период ГИА Классные

руководители,

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

Психологическое сопровождение ГИА

1 Психологические тренинги «Снятие

тревожности и эмоциональной

напряженности при сдаче экзаменов»

Январь — май

2024 г.

психолог Тишина Г.А.

Формирование баз данных

1 Формирование базы данных на

выпускников 9-х классов:

-Сбор копий документов личности

выпускников.

- анкетирование учащихся 9-х классов по

выбору экзаменов по предметам для сдачи

форме основного государственного

экзамена (ОГЭ);

- оформление письменных заявлений

учащихся, согласий на обработку

персональных данных  и формирование

сводных списков учащихся 9-х классов по

выбору экзаменов в форме ОГЭ;

-корректировка базы данных и подача в

УО ведомостей сверки;

- оформление согласий учащихся и их

родителей на обработку персональных

данных;

- подача письменных заявлений учащихся

по выбору ОГЭ;

-оформление уведомлений на  ОГЭ;

- подготовка базы данных в  системе

«Планирование ГИА»

декабрь  2023

декабрь -январь

2023-2024гг.

январь –1марта

2024 г

январь -март

2023-2024г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР,

классные руководители

2 Формирование базы данных на

выпускников 11-х классов:

-Сбор копий документов личности

выпускников.

-выбор экзаменов по предметам для сдачи

в форме ЕГЭ;

декабрь 2023

декабрь-январь

2023-2024 гг.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, классный

руководитель

- формирование сводных списков

учащихся 11 кл. по выбору экзаменов в

форме ЕГЭ;

-корректировка базы данных и подача в

УО ведомостей сверки;

- оформление согласий учащихся и их

родителей на обработку персональных

данных;

- подача письменных заявлений учащихся

по выбору ЕГЭ;

-оформление уведомлений на  ЕГЭ;

- подготовка базы данных в  системе

«Планирование ГИА»

январь –1марта

2024 г

декабрь-март

2023-2024г

3 Сведения об участниках итогового

сочинения (изложения)

декабрь 2023 г. Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, классные

руководители

4 Сведения об участниках итогового

собеседования по русскому языку

5 Сведения об общественных наблюдателях Март 2024г

Организационно-методическое  обеспечение

1 Утверждение плана работы школы по

подготовке и проведению ГИА в 2023-

2024г.

Утверждение плана работы школы по

подготовке и проведению итогового

сочинения по литературе в 2023 году.

Утверждение плана работы школы по

подготовке и проведению итогового

собеседования по русскому языку  в 2024

году.

Утверждение плана работы с учащимися

«группы учебного риска» в 2023-2024 г.

Назначение ответственного по школе за

подготовку и проведение ГИА,

технического специалиста

декабрь

2023 г.

заместитель директора

по УВР Иваницкая О.С.

2 Мониторинг предварительного выбора

экзаменов на ГИА

декабрь-февраль

2023-2024 г.

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

3 Ознакомление участников ОГЭ и ЕГЭ с

нормативно-правовой базой ГИА и иной

информацией, связанной с процедурой

проведения ОГЭ и ЕГЭ.

Семинары-консультации по вопросам

подготовки учащихся к ЕГЭ и ГИА.

Работа с образцами бланков по ЕГЭ и

ГИА.

Проведение административного и

текущего контроля в форме тестов.

Организация и технология проведения

ЕГЭ и ГИА.

Обзор текущей информации о ходе

подготовки к ЕГЭ и ГИА.

По мере

поступления

нормативных

документов

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

4 Проведение пробного  итогового

собеседования по русскому языку  для

учащихся  9 классов

декабрь 2023 г. Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР, учителя-

предметники

5 Подготовка раздаточных материалов-

памяток для выпускников, участвующих в

ЕГЭ и ГИА-9.

февраль 2024г Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

6 Организация работы школы с

телекоммуникационной системой

СтатГрад.

В течение года Ильичев А.Н.

заместитель директора

по УВР учителя-

предметники

7 Проведение диагностических работ   по

предметам в 9-11-х классах по материалам

МИОО (система Статград).

В течение года Ильичев А.Н.

заместитель директора

по УВР учителя-

предметники

8 Анализ диагностических   работ и

доведение результатов до учащихся и их

родителей.

В течение года Классные руководители

учителя-предметники

9 Контроль за подготовкой 11 класса к

итоговому сочинению, 9 классов к

итоговому собеседованию

декабрь –январь

2023-2024г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

10 Контроль за состоянием работы по

подготовке к государственной итоговой

аттестации в 9,11 классах

В течение года Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

11 Контроль за деятельностью учителей-

предметников по подготовке к итоговой

аттестации учащихся 9,11 классов

В течение года Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

12 Изучение демоверсий, разработка версий и

обмен экзаменационных материалов,

разработка дидактического материала по

подготовке и проведению итоговой

аттестации в 9-11 классах

В течение года Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР,  руководители

МО

13 Проведение школьных репетиционных

экзаменов  по всем предметам  итоговой

аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ

Февраль-март

2024г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР.

Руководители МО

14 Анализ и обсуждение результатов

репетиционных экзаменов школьного

уровня; рекомендации и предложения по

устранению пробелов и достижению более

высоких показателей качества знаний и

уровня обученности

Март-апрель 2024г Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР

15 Работа по   заполнению  бланка

регистрации, бланков ответов  №1 и № 2 на

ОГЭ и ЕГЭ с последующим разбором

допущенных ошибок.

Март-апрель 2024г Учителя-предметники

16 Инструктаж для учителей-

организаторовГИА

декабрь 2023г,май

2024 г

Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР.

 Этап анализа и разработки предложений
июль-август

2024г.

1
Составление аналитического отчета о

результатах ГИА

Данькин А.А. директор

школы, Иваницкая О.С.

заместитель директора

по УВР